⁴¹ Capreolus, *in 1Sent* d3 q3 a1 concl.3 = *Defensiones* i, 481b. In quantum autem unum ens est perfectivum alterius secundum suum esse, et consummativum, habet rationem finis respectu illius quod

Since the character of good consists in being perfective of something, those who make desirability (appetibilitas) part of the character of good are explicating good by something posterior (iv 387b).

Suarez presents a similar account of how goodness explains desirability. He argues that good includes fitness (convenientia) to desire.

From what has been said about the character of good, we can understand how good and desirable are related. For some think that the same thing is signified formally and synonymously by these words, and that consequently good adds to being a reference to the desirable ... Others distinguish between good and desirable, as Cajetan does ..., where he says that desirable is taken in two ways, fundamentally and formally. In the first way, he says, good and desirable are the same, and in this way he expounds St Thomas there; for the primary character because of which a thing is such that it can move desire is the goodness that it has with reference to the desiring agent, in which is included not only being and perfection of the thing in itself, but in so far as it has some fitness with the desiring agent. But in the second way, he says, good is distinguished from desirable, at least in character or designation, because desirable as such introduces a reference to desire and an extrinsic designation coming from it, or arising from fitness and proportion between good and desire. Therefore desirable explicates something formally that good as such does not say, because of which this causal <statement> is true - because a thing is good, it is thereby desirable; just as this causal <statement> is also true – because a thing is illuminated and coloured, it is thereby visible. For in this way desirable is compared to good as visible to illuminated. ...⁴²

ab eo perficitur. Et inde est quod omnes recte diffinientes bonum ponunt in ratione eius aliquid quod pertinet ad habitudinem finis. Unde Philosophus ... dicit quod *bonum optime diffinierunt dicentes quod bonum est quod omnia appetunt*. Sic ergo primo et principaliter dicitur bonum ens perfectivum alterius per modum finis. (481b).

⁴² Suarez, *DM* x 1.19. Ex his quae de ratione boni dicta sunt, intelligere licet quomodo se habeant bonum et appetibile. Aliqui enim existimant idem formaliter et synonyme his vocibus significari et consequenter aiunt bonum supra ens addere respectum ad appetibile ... Alii distinguunt inter bonum et appetibile, ut Cajetan., I, q. 5, a. 5, ubi ait appetibile sumi dupliciter, scilicet, fundamentaliter et formaliter. Priori modo ait esse idem bonum et appetibile, et ita exponit D. Thomam ibi; nam proxima ratio ob quam res habet ut possit movere appetitum est bonitas eius quam habet respectu appetentis, in qua includitur non sola entitas et perfectio rei secundum se, sed prout habet aliquam convenientiam cum appetente. Posteriori autem modo dicit distingui bonum ab appetibili saltem ratione seu denominatione, quia appetibile ut sic importat respectum ad appetitum et denominationem extrinsecam provenientem ab illo, seu consurgentem ex convenientia et proportione inter bonum et appetitum; aliquid ergo formaliter explicat appetibile quod non dicit bonum ut sic, ratione cuius haec causalis vera est: quia res est bona, ideo est appetibilis; sicut haec etiam causalis est vera: quia res est lucida et colorata, ideo est visibilis; ita enim comparatur appetibile ad bonum sicut visibile ad lucidum.